

Số:53/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT-TĐ-ĐHTDM Bình Dương, ngày 08 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương”
Lần thứ XIV - Năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” Giai đoạn 2020 - 2025;

Nhằm thiết thực chào mừng ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) và Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Bình Dương và Trường Đại học Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIV - Năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè về; Khuyến khích phát triển các hoạt động mỹ thuật trong và ngoài nhà trường; Góp phần tác động tích cực đến quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em.

Thông qua Giải thưởng nhằm phát hiện, bồi dưỡng và ươm mầm cho các em thiếu niên, nhi đồng có năng khiếu trong lĩnh vực hội họa; Với những chủ đề đa dạng, phong phú, sinh động giúp các em phát huy tư duy thẩm mỹ, sự sáng tạo của mình để đem đến những bức tranh muôn màu của cuộc sống; Đẩy mạnh hoạt động giao lưu giữa các đội viên thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

2. Yêu cầu

- “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIV - Năm 2023 phải được tổ chức từ cấp huyện và đảm bảo có đủ 3 nhóm tuổi: Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia.

- Kết quả cuộc thi phải đảm bảo tính công bằng và chất lượng nghệ thuật.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các em thiếu niên, nhi đồng (từ 4 đến 15 tuổi) trong toàn tỉnh có năng khiếu về hội họa đều được tham gia cuộc thi. Trong đó:

Vòng thi cấp huyện: Các thí sinh tham gia thi cấp huyện do các trường tiểu học, trung học cơ sở tuyển chọn, lập danh sách gửi Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện.

Vòng thi cấp tỉnh: Các thí sinh đạt từ giải C trở lên tại vòng thi cấp huyện, thị xã, thành phố.

III. NỘI DUNG THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi

a) Vẽ cá nhân: Trên 02 chất liệu: Gôm và giấy, trong đó:

- Trên chất liệu giấy dành cho 03 nhóm tuổi: Từ 4 đến 5 tuổi; Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

- Trên chất liệu gôm dành cho 02 nhóm tuổi: Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi (*Chỉ tiêu 35 thí sinh/huyện, thị xã, thành phố*).

b) Vẽ tập thể trên giấy croky dành cho 02 nhóm tuổi: Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

c) Chất liệu và kích thước tranh

- Chất liệu: Vẽ trên giấy có thể bằng bút chì màu, màu sáp, màu nước hoặc sơn dầu; Chất liệu vẽ trên giấy Croky gồm màu sáp, màu nước, sơn dầu.

- Kích thước: Bức tranh cá nhân: 30 x 40 cm (khổ A3); Kích thước giấy croky vẽ tập thể: 70 x 110 cm.

2. Cơ cấu giải thưởng đối với vòng thi cấp tỉnh

Tổng giải thưởng là 299 giải, bao gồm:

a) Vẽ tranh cá nhân

- Mầm non: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C và 20 giải khuyến khích.

- Tiểu học: 10 giải A; 20 giải B; 15 giải C và 45 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 10 giải A; 15 giải B; 15 giải C và 30 giải khuyến khích.

b) Vẽ tranh tập thể

- Tiểu học: 05 giải A; 05 giải B; 05 giải C; 05 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 05 giải A; 05 giải B; 05 giải C; 05 giải khuyến khích.

c) Giải thưởng vẽ tranh trên gôm gồm:

- Tiểu học: 05 giải A; 05 giải B; 05 giải C và 10 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 05 giải A; 05 giải B; 05 giải C; 10 giải khuyến khích

d) Giải toàn đoàn

- Dành cho các đơn vị có nhiều tranh dự thi đạt chất lượng và có nhiều cá nhân đạt giải cao của Giải thưởng mỹ thuật.

- Số lượng: 01 giải A; 01 giải B; 02 giải C.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Vòng thi cấp huyện

Tổ chức từ sau khi nhận được thông báo đến ngày 31/5/2023 hoàn thành và gửi danh sách thí sinh dự thi cấp tỉnh hạn cuối ngày 02/06/2023.

2. Vòng thi cấp tỉnh

a) Dự kiến ngày 09/6/2023 (Thứ 6)

* Buổi sáng: Tổ chức thi vẽ cá nhân trên giấy.

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 - 10 giờ 00

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06 Trần Văn Ôn, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

* Buổi chiều: Vẽ cá nhân trên gốm

- Thời gian: Từ 13 giờ 00 - 15 giờ 00

- Địa điểm: Tại Trung tâm Thương mại Minh Sáng Plaza (Số 888 Đại lộ Bình Dương, Phường Thuận Giao, Thị xã Thuận An, Bình Dương).

b) Ngày 23/6/2023 (Thứ 6)

* Buổi sáng: Thi vẽ tranh tập thể

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 - 10 giờ 00

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06 Trần Văn Ôn, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

* Buổi chiều: Triển lãm tranh đạt giải và Tổng kết phát thưởng

- Thời gian: Dự kiến lúc 14 giờ ngày 23/6/2023 (Có chương trình riêng)

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06 Trần Văn Ôn, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;

- Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn Bình Dương: Thành viên;

- Mời đại diện Trường Đại học Thủ Dầu Một: Thành viên;

- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Thành viên;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thành viên.

2. Ban Giám khảo: Thành phần Ban Giám khảo gồm các họa sĩ Công ty Gốm sứ Minh Long I, Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam, Chi hội Mỹ thuật tỉnh Bình Dương, giảng viên Khoa Mỹ Thuật - Âm nhạc - Trường Đại học Thủ Dầu Một, giảng viên Khoa Đồ họa - Trường Trung cấp Mỹ thuật - Văn hóa Bình Dương.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức vòng thi cấp huyện, thị xã, thành phố; Dự toán kinh phí tham gia Giải thưởng cấp tỉnh.

- Thư viện tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng cấp tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; Chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ Giải thưởng mỹ thuật; Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký; Dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; Phát động cuộc thi đến các em học sinh. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An tổ chức tốt cuộc thi cấp huyện; Chuẩn bị nội dung, chương trình lễ khai mạc và tổng kết phát giải. Thực hiện việc in và xuất bản tập tranh “Nét cọ tuổi thơ” đối với các tác phẩm đạt giải trong Giải thưởng Mỹ thuật năm 2022 để làm quà tặng cho thí sinh dự thi và phát hành đến các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trong toàn tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo và phát động Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi đến các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trong toàn tỉnh; Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Thư viện Dĩ An và Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức tốt cuộc thi tại cơ sở.

3. Tỉnh Đoàn Bình Dương: Chỉ đạo và phát động Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi đến các đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh. Chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành đoàn có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Thư viện Dĩ An và các Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng cấp tổ chức tốt cuộc thi tại cơ sở.

4. Trường Đại học Thủ Dầu Một: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tổ chức; Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất trong phần thi vẽ cá nhân trên giấy, vẽ tập thể trên giấy và tổng kết Giải thưởng (*Hội trường, Phòng thi, âm thanh, nước uống...*); tham gia ban tổ chức, ban giám khảo, bố trí sinh viên tình nguyện hỗ trợ cuộc thi. Hỗ trợ một phần kinh phí giải thưởng cho cuộc thi.

5. Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An: Tham mưu Ủy ban Nhân dân cấp huyện thành lập ban tổ chức, ban giám khảo “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” tại huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên cấp huyện tổ chức triển khai tốt cuộc thi tại địa phương theo đúng kế hoạch và tổ chức đoàn tham gia dự thi cấp tỉnh đạt chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIV - Năm 2023./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



KI. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phong

TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG

P. BÍ THƯ



Lê Xuân Anh

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH



KI. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Chải

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ DẦU MỘT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Quốc Cường

Nơi nhận:

- Sở VH TTDL;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn;
- Trường Đại học Thủ Dầu Một;
- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV. N